Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400099

99

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

EDITAL Nº 796, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO - TURMA DE 2022

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicossociologia de
Comunidades e Ecologia Social do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Prof. Milton Nunes Campos, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, das 00:01 hs do dia 15/11/2021 até 23:59 hs do dia 23/12/2021, as inscrições para
a seleção remota ao curso de Doutorado em Psicossociologia e Comunidades e Ecologia
Social, turma de 2022, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

Inscrições: das 00:01 hs do dia 15/11/2021 até às 23:59 hs do dia
23/12/2021.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.pr2.ufrj.br, www.psicologia.ufrj.br e http://pos.eicos.psicologia.ufrj.br

ANA CRISTINA BARROS DA CUNHA
Diretora do Instituto de Psicologia

MILTON NUNES CAMPOS
Coordenador do PPG em Psicossociologia de Comunidades

e Ecologia Social

EDITAL Nº 797, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO - TURMA DE 2022

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicossociologia de
Comunidades e Ecologia Social do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Prof. Milton Nunes Campos, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão
abertas, das 00:01 hs do dia 15/11/2021 até 23:59 hs do dia 23/12/2021, as inscrições para
a seleção remota ao curso de Mestrado em Psicossociologia de Comunidades e Ecologia
Social, turma de 2022, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas
descritas neste edital.

Inscrições: das 00:01 hs do dia 15/11/2021 até às 23:59 hs do dia
23/12/2021.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.pr2.ufrj.br, www.psicologia.ufrj.br e http://pos.eicos.psicologia.ufrj.br

ANA CRISTINA BARROS DA CUNHA
Diretor do Instituto de Psicologia

MILTON NUNES CAMPOS
Coordenador do PPG em Psicossociologia de Comunidades

e Ecologia Social
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 63/2020.
Nº Processo: 23079.215296/2020-13.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 11/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 30.149.702/0001-00 - STUDIO G CONSTRUTORA LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por um período de 180 (cento e oitenta)
dias consecutivos, conforme previsto na cláusula segunda do instrumento contratual e
artigo 57, § 1º, incisos ii e iv da lei nº 8.666/93; acrescer, quantitativamente, em relação
ao valor originalmente contratado, o percentual aproximado de 19,6%, perfazendo um
total de R$ 330.317,68 e acrescer, quantitativamente, resultante da inclusão de novos
itens, em relação ao valor originalmente contratado, o percentual aproximado de 28,8%,
perfazendo um total de R$ 485.369,67, segundo previsão na cláusula décima quarta do
instrumento contratual e artigo 65, inciso i, alínea "b" e §1º da lei nº 8.666/93. Suprimir,
quantitativamente, em relação ao valor inicial atualizado do contrato, o percentual
aproximado de 1,4%, perfazendo um total de R$ 24.340,34, segundo previsão na cláusula
décima quarta do instrumento contratual e no artigo 65, inciso i, alínea "b" e §1º da lei nº
8.666/93.. Vigência: 07/10/2021 a 12/04/2022. Valor Total Acrescido ao Contrato: R$
791.347,01. Data de Assinatura: 07/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2021

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 15/2021: Sagrou-se vencedora a empresa FOCCUS ADMINISTRADORA DE
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 05.897.975/0001-88.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 13/10/2021) 153115-15236-2021NE800217
VICE-REITORIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23079.208449/2021-49
Espécie: Convênio Específico n° 02/2021
Objeto: Assinatura do Convênio - Projeto "Estudo in vivo da atividade antileishmania de
uma neolignana de Piper abutiloides".
Valor: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais)
Vigência: Da data da assinatura até 16 de março de 2023.
Data de assinatura: 16 de setembro de 2021
Assinaram o Convênio: Fundação Coordenação de Projetos, Pesquisa e Estudos
Tecnológicos - COPPETEC, a Diretora Superintendente Angela Maria Cohen Uller e, pela
Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, o Vice-Reitor Carlos Frederico Leão Rocha.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 5/2021

A Universidade Federal de Rondonópolis torna público o resultado do pregão
05/2021, ocorrido no dia 14/09/2021, que teve como vencedoras as empresas: JP
ENGENHARIA E CONSULTORIA, nos lotes1, 2, 3 e 6, pelo valor global de R$ 433.588,48,
ITAPITÃ ENGENHARIA EIRELI, nos lotes 4 e 9, pe lo valor global de R$ 347.810,05, OLIVEIRA
ARAUJO ENGENHARIA LTDA, no lote 5, pelo valor global de R$ 1.984.894,94, WIND
SERVICE LTDA, nos lotes 7, 8 , 10, 11 e 12, pelo valor global de R$ 387.429,90 e LANZARQ
ARQUITETURA E URBANISMO LTDA, no lote 13, pelo valor global de R$ 185.724,00. Mais
informações em www.gov.br/compras e

JAILSON JOSE DE ANDRADE
Pregoeiro

(SIDEC - 13/10/2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 37, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final da Seleção Pública regida
pelo Edital Específico nº 16/2021, publicado no DOU em 27/05/2021 e suas retificações,
Seção 3, e a Resolução do Conselho Universitário nº 125 de 15/09/2021 (Proc.
23082.000893/2021-69).

R ES U LT A D O :
UNIDADE ACADÊMICA/DEPARTAMENTO: Unidade Acadêmica de Educação a

Distância e Tecnologia (UAEADTec)
ÁREA/ MATÉRIA: História, memória e patrimônio/ História digital/ História do

Brasil Colonial/ História do Brasil Império/ História e historiografia de Pernambuco/ Estágio
curricular supervisionado.

Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1 Ludmila Gomides Freitas 10,00 Classificada

. 2 Giuseppe Roncalli Ponce Leon de Oliveira 10,00 Aprovado

. 3 Lucas Mariani Correa 9,86 Aprovado

. 4 Ana Marília Menezes Carneiro 9,85 Aprovada

. 5 Alexandre Bittencourt Leite Marques 9,67 Aprovado

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 - UASG 153166

Nº Processo: 23083024684202109. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de apoio administrativo e apoio
operacional para atender a UFRRJ.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 14/10/2021 das
08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus
Universitario, - SEROPÉDICA/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153166-5-00052-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 13/10/2021) 153166-15240-2021NE800180
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
CIÊNCIA DA DECISÃO E QUITAÇÃO DE DÉBITO

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, Autarquia Federal,
inscrita no CNPJ sob o nº 29.427.465/0001-05, situada à Rodovia BR 465, Km 07, Campus
Universitário, Seropédica, Rio de Janeiro, CEP 230890-000, vem por sua Pró-reitoria de
Assuntos Financeiros, NOTIFICAR a empresa EXECUÇÃO CONSTRUÇÃO TERCEIRIZAÇ ÃO
EIRELI, empresa inscrita no CNPJ sob o n° 67.093.815/0001- 33, estabelecida na cidade de
Barueri, no Estado de São Paulo, no bairro Empresarial Dezoito do Forte, na Av.
Copacabana nº 177 - salas 201 a 208 - 20º andar, sob o CEP nº: 06.472-001, para ciência
da DECISÃO ADMINISTRATIVA, conforme o contido no processo administrativo nº
23083.067255/2021-18, que manteve a cobrança dos valores dos débitos:

a) de R$ 15.586,41 (quinze mil, quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e
um centavos), atualizado até 13/08/2020, referente às verbas trabalhistas quitadas pela
Universidade nos autos da Reclamação Trabalhista nº 0100412-97.2016.5.01.0462 - 02ª
Vara do Trabalho de Itaguaí/RJ - Reclamante: MANOEL DOS SANTOS SILVA SIQUEIRA - CPF:
844.390.337- 68, no prazo de 10 (dez) dias, consoante consta do Processo Administrativo
nº 23083.039569/2020-40;

b) de R$ 17.196,47 (dezessete mil, cento e noventa e seis reais e quarenta e
sete centavos), atualizada até 24/07/2020, referente às verbas trabalhistas quitadas pela
Universidade nos autos da Reclamação Trabalhista nº 0100326-92.2017.5.01.0462 - 02ª
Vara do Trabalho de Itaguaí/RJ - Reclamante: LUZINETE DA SILVA BARBOSA - CPF:
013.884.097-04, no prazo de 10 (dez) dias, consoante consta do Processo Administrativo nº
23083.039084/2020-56;

c) de R$ 14.522,09 (quatorze mil e quinhentos e vinte e dois reais e nove
centavos), atualizado até 23/07/2020, referente às verbas trabalhistas quitadas pela
Universidade nos autos da Reclamação Trabalhista nº 0100920-12.2017.5.01.0461 - 01ª
Vara do Trabalho de Itaguaí/RJ - Reclamante: JAQUELINE JOSEFA SILVA DAS CHAGAS - CPF:
089.030.137-94, no prazo de 10 (dez) dias, consoante consta do Processo Administrativo nº
23083.033792/2020-83;

d) de R$ R$ 18.792,24 (dezoito mil setecentos e noventa e dois reais e vinte e
quatro centavos), referente às verbas trabalhistas quitadas pela Universidade nos autos da
Reclamação Trabalhista nº 0100536-80.2016.5.01.0462 - 02ª Vara do Trabalho de Itaguaí/RJ
- Reclamante: CRISTIANE GONCALVES FELICIO, no prazo de 10 (dez) dias, consoante consta
do Processo Administrativo nº 23083.003706/2021-99.

Não havendo a quitação do débito, cabe recurso da decisão administrativa
proferida no prazo 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste Edital, a ser
realizado no processo administrativo nº 23083.067255/2021-18.

HUGO GABRIÉLLI FINGOLO TURQUES PATRICIO
Administrador UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 08/2021, Nº Plataforma Mais Brasil: 916791/2021.
Concedente: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, CNPJ 24.529.265/0001-
40; Convenente: Fundação Guimarães Duque, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto:
Apoio à gestão administrativa e financeira do projeto "ESTUDO DOS
SUBPRODUTOS QUE SÃO GERADOS NA INDÚSTRIA SALINEIRA". Valor Total: R$
300.000,00. Valor da contrapartida: 0,00. Recurso orçamentário: Emenda
parlamentar 2021/30540002. Funcional programática 12.364.5013.20RK.0024.
Fonte Recurso: 8188. Vigência: 15 de outubro de 2021 a 29 de março de 2024.
Data de assinatura: 07/10/2021. Signatários: Concedente: Ludimilla Carvalho
Serafim de Oliveira, Reitora da UFERSA; Convenente: Lucas Lúcio Godeiro,
Presidente da Fundação Guimarães Duque.

damaris
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-14T03:40:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial